
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 14 din 16 mai 2025 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

08.05.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

 

A - Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

1. TROFIMOV Igor, doctor, conferențiar universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, profilul 

Drept public, specialitatea 552.07. Drept contravențional. 

 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

2. GUTIUM Tatiana, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii Economice din 

Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.01. Teorie economică şi 

politici economice. 

 

C - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  

3. DAVID Valeriu, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Anatomie şi morfologie, 

specialitatea 311.02. Anatomie patologică. 

4. SIDORENKO Ludmila, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Fiziologie, specialitatea 312.01. 

Fiziologie şi fiziopatologie. 

5. GRIB Livi, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitățile: 321.01. Boli interne (Nefrologie); 321.03. Cardiologie. 

6. SCUTARI Corina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Farmacie, specialitatea 316.01. 

Farmacie. 

7. MAZUR-NICORICI Lucia, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.04. Reumatologie. 

8. ȘANDRU Serghei, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.19. Anesteziologie şi terapie intensivă. 

9. TODIRAȘ Mihail, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat de Medicină 

și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.19. Anesteziologie şi terapie intensive, profilul Farmacologie şi toxicologie, 

specialitatea 314.01. Farmacologie şi farmacologie clinică. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

10. ISTRATI Dorin, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Stomatologie, specialitatea 

323.01. Stomatologie. 

11. MÎȚA Valentin, doctor, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, specialitatea 331.03. Medicină 

socială şi management. 

12. TIMOTIN Alina, doctor, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, specialitatea 331.03. Medicină 

socială şi management. 

 

D - Universitatea de Stat din Moldova 

13. BRAGARU Tudor, doctor, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Informatică teoretică, specialitatea 121.03. Programarea calculatoarelor  

14. FONARI Victoria, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Literatură, specialitatea 622.01. Literatură română. 

15. CEASTINA Alla, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Istorie, specialitatea 

651.02. Teoria și istoria arhitecturii. 

 

E - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

16. COZMA Dumitru, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Matematică pură, specialitatea 111.02. Ecuații diferențiale. 

 

F - Universitatea Tehnică a Moldovei 

17. TRONCIU Vasile, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Fizică teoretică, specialitățile 131.03. Fizică statistică și cinetică și 131.04. Fizică 

computațională și modelarea proceselor. 

18. RUSU Ion, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Ingineria construcțiilor, specialitatea 211.02. Materiale de construcții, elemente și edificii. 

19. PLATON Liliana, doctor, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Design, specialitatea 

652.04. Design interior, de mediu și arta peisajului. 

 

 

 

 

 

Preşedinte                             Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                      Mihail ONOI  

 

 

 


		2025-05-26T15:01:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-26T15:03:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




